Ediert nach B1 und B2.

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo CC^o^{a)} XVII^o, non.^{b)} iulii, inductione quinta. Dominus Wolfkerus dei gracia sancte Aquilegensis sedis patriarcha et dominus Lupoldus dux Austrie atque Stirie taliter convenerunt et inter se pactum voluntarie firmaverunt, videlicet quod, cum dominus Siuridus de Ragonia et eius heredes essent ministeriales Aquilegensis ecclesie et proles domini Alrammi de Wisenstayne esset supradicti domini ducis, idem dominus W(olfkerus) patriarcha iure permutacionis et congambii ad petitionem nominati domini Siuridi dedit et perpetuo tradidit memorato domino duci Austrie duos filios eiusdem domini Siuridi, Rodulfum et Warnerum et unam filiam ipsius nomine Bertam, quod quicquid possidebat dominus Siuridus in Ragonia ad iustum feudum, debet habere, ita videlicet, quod tam ipsi Rodulfus et Warnerus ac Berta, quam alia proles ipsius domini Siuridi universa debent hereditare perpetuo totum feudum et allodium, quod tunc habebat dominus Siuridus in sua tenuta tam in Ragonia quam alibi, ubicumque habebat vel tunc habere videbatur et possidere tam a supradicto domino duce quam ab ecclesia Aquileensi indifferenter^{c)}, et quod

predicti heredes domini Siuridi possint emere in castro Ragonie in posterum tam domos quam sedimina a quocumque habitatore castri eiusdem cum eo iure, quo habent vel visi sunt habere vel fuerint ipsi vendentes sine requisitione et licencia predicti dominis ducis, heredum et successorum ipsius. Et pro his prefatus dominus dux ibidem incontinenti dedit et tradidit in perpetuum ipsi domino patriarche et ecclesie Aquilegensi medietatem tocius proliis supradicti domini Alrammi, quam tunc habebat vel habiturus erat, et filium domini Enrici de Colis nomine Pelegrinum tali tamen tenore, quod tota proles memorati domini Alrammi debet hereditare perpetuo tam feudum quam allodium a supradicto domino duce et ecclesia Aquilegensi indifferenter. Actum apud Glemonam in ecclesia maiori, in presencia domini archiepiscopi Colocensis, C(onradi) Tergestini electi, A(merici) Concordiensis electi, domini Meynardi et Engelpertti^{d)} comitum de Gorze, domini Artuici de Varmo, domini L. de Tarcento, domini Enrici quondam marchionis de Andest, domini Amelrici de Osop, Coconis filii ipsius, Siuridi de Peuma^{e)}, domini Conradi de Dorenberch et aliorum. Ego Leonardus imperialis notarius interfui et rogatus ab utraque supradictarum parcium hanc cartam scripsi et autenticavi.

^{a)} B2; ducent. CC^o BI. – ^{b)} non mit Kürzungsstrich BI; nono B2. – ^{c)} BI; indiferenter B2. – ^{d)} BI B2. – ^{e)} B2; Pieuma BI.

ITAL 5

1219 November 10, San Quirino

Adelard von Cordenons stellt im Namen Herzog Leopolds [VI.] von Österreich und Steier und dessen Gastalden Offred von Ragogna mittels Zeugenbefragung die Grenzen der durch Herzog Otakar [IV.] von Steier einst für sein Seelenheil an den Templerorden geschenkten villa San Quirino (n. Pordenone) fest.

Hss.: Notarielle Abschrift, einst in Pordenone, Archiv der Grafen Montereale (B), verschollen.

Edd.: Valentinelli, CD Portusnaonensis (FRA 2/24, 1865), S. 4–6 Nr. 4 (aus B). — Mitis/Dienst/Lackner, BUB IV/2 (1997), S. 102–103 Nr. 1055 (nach Valentinelli, Auszug).

Lit.: Hausmann, Otakare (1980), S. 255, 256. — Hausmann, Carinziani (1984), S. 592–593.

Die Urkunde wurde aufgenommen, da eine Handlung Herzog Otakars (im Nachhinein) bezeugt und dieses Zeugnis beurkundet wird. (Zur offensichtlichen Rechtsnachfolge Herzog Leopolds nach den steirischen Otakaren siehe auch die Anmerkungen zu Urkunde Nr. ITAL 4.) Eine direkte Beurkundung war bislang nicht aufzufinden, siehe auch Hausmann, Otakare, S. 255.

Die römische Indiktionsberechnung vorausgesetzt, stimmt die Indiktion VII zum Jahr 1219.

Roveredum ist bei Valentinelli als Eigename aufgefasst. Das unmittelbar folgende illo rovereto scheint aber dafür zu sprechen, dass schlicht ein Eichenbestand gemeint ist.

Die von Valentinelli 1865 noch im Archiv der Grafen Montereale genutzte notarielle Abschrift konnte bereits von Mitis/Dienst/Lackner nicht mehr ausfindig gemacht werden. Ein guter Teil der Bestände dieses heute nicht mehr existierenden Archivs ging in den beiden Weltkriegen verloren, siehe Pampero/Zorattini/De Biasio, Guida (1982), o. S. Nr. 68.

Ediert nach B (vertreten durch Valentinelli).

In nomine domini Iesu Christi. Anno ab nativitate eiusdem millesimo CCXVIII, tempore domini Honorii pape et Federici regis, die decimo intrante mense novembris, indictione VII, in Foro iulio in pertinentiis ville sancti Quirini. Adstantes Bonossus, Torba, Carolus de Naono et Ioannes piliparius iurati et coacti sacramento a domino Adlardo de Naono, nunc gerente vicem domini Offreddi de Ragogna gastaldionis domini Liepolti ducis Austrie et Styrie, suo nomine et nomine ducis L(iepolti)^{a)} precepit idem dominus Offreddus gastaldo dicto Adlardo, ut cum eisdem iuratis iret ad sanctum Quirinum et eius pertinentias et eosdem iuratos compelleret gratia suprascripti domini ducis et sacramento quod iuraverunt et tenuerunt veritatis testimonium perhibendo. Et quia tenentur domino duci, ut donum, quod dominus Otkarus quondam dux Styrie fecerat et dederat deo et mansioni templi et sancte terre ultra mare pro remedio anime sue de villa sancti Quirini et eius pertinentiis. Qui dominus Adlardus, cum essemus omnes inferius declaraturi cum eis in capite sulci prius facti inter Naonem et ipsam villam sancti Quirini versus partem orientis et meridiei, tunc precepit dictis iuratis et eos constrinxit ex gratia domini ducis, ex sacramento quod fecerunt et tenuerunt duci et suis nuntiis, ut designarent et dividerent villam sancti Quirini et eius pertinentias a pertinentiis Naonis et aliarum villarum et terrarum, sicut data fuit a Otkaro duce Styrie deo et mansioni militie templi, qui semper parati ante nos perscripturos et villam prenominatam et suas pertinentias ab aliis designarunt et divisorunt id quod sciebant datum sic, videlicet in hunc modum: a trunco roboris prope sulcinum, quod venit a glara collis a parte orientis usque infra villam Villote, hinc ad viam que currit per Villotam. Item tria masia et medium cum tribus hominibus habitantibus in illis pertinentiis sancti Quirini comprehenduntur versus sanctum Quirinum, et sicut trait alia via Villote usque ad culisellos Villote usque ad collem Zundi, et h. et plus non invenerunt tunc, sed ita concorditer fuerunt protestati, quia a colle Zundi, sicut trahebat masarie lapidum per agros posite usque ad roveredum^{b)} sancti Advocati, et ab illo roveredo sicut trahebat vivaria via usque glaram Ciline versus sanctum Quirinum, prefatus dominus Otkarus dux dederat deo et templo et eis eas designaverat, et infra illos confines nullus homo habere debet nisi haberet a mansione, immo totum dedit in proprium deo et templo pro remedio anime sue cum villa, hominibus, servitiis et actionibus, redditibus seu vitiis, que et quas ipse dominus Otkarus dux in sua villa et suis pertinentiis habebat et habere debebat^{c)} aut sibi pertinere debebat, culturis, viariis, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, buschis, aquis, agminibus et piscariis et omnibus eiusdem ville pertinentiis. Quibus omnibus faciendis, audiendis et intelligendis et divendis interfuerunt testes dominus Vilipretus presbiter de Naono et capellanus sancti Quirini de templo et prescriptus dominus Adlardus de Naono, Martinus scholaris de Sadiano, dominus Franciscus de Regio et fratres Mulavaria Mainardus de Naono et Gariatus de Naono, Consoldus de villa sancti Quirini et Vitalis de illa villa, Pasqualis et Morossius de sancto Quirino et aliorum plurium^{d)}.

Ego Bitulfus Melula imperiali auctoritate notarius presens ad hec omnia suprascripta et pacta et confecta interfui et equitavi cum eis; preterea in presentia mei notarii dominus Offaldus de Ragogna preceperat domino Adlardo et iuratoribus, ut suo nomine irent cum illis et predicta facere confici et adimpleri et dessignari in gratia domini Liopoldi ducis Austrie et Styrie, quod et factum est. Et hec omnia suprascripta^{a)}, prout ab eisdem iuratis audivi et intellexi et designare eis vidi, et ita causa memorie in publicam formam reduxi et scripsi, et has duas particulias superius interlineatas meis propriis manibus interlineavi, scilicet eis et notario quorum designaturum unus. Item Ioannes piliparius iuraverat coram me notario ad sancta dei evangelia testimonium perhibere veritati super dono, quod dominus Otkarus dux Styrie fecerat deo et templo pro remedio anime sue de iam dicta villa et suis pertinentiis omnibus. Et alii duo asserebant, scilicet dominus Adlardus et dominus Iacobus de Regio frater templi, et ipsi iuratores fere omnes alii ibi adstantes iuraverunt testimonium perhibere veritati super illo dono coram domino Offredo de Ragogna gastaldione ducis.

^{a)} F. *Valentinelli*. — ^{b)} Von *Valentinelli* als Eigenname aufgefasst. — ^{c)} debebet *Valentinelli*. — ^{d)} *Valentinelli mit (sic).* — ^{e)} suprascripsi *Valentinelli*.

ITAL 6

1228 Juni 9, Cividale
Patriarch Berthold von Aquileia anerkennt seine Geldschuld gegenüber Andreas von Vitaliano, in venezianischer Währung, zwecks Auslösung seiner an Reinbert von Mureck verpfändeten Güter.

Hss.: *Original in Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Archivio ex capitolare, Pergamene vol. III, S. 64 Nr. 75 (A). — Abschrift 18. Jh. in Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Otium Foroiuliense 9, S. 228–229 Nr. [67] (B). — Abschrift 18. Jh. in Cividale, Museo Archeologico Nazionale, Otium Foroiuliense 9, S. 271–273 Nr. [86] (C).*

Edd.: Kein Druck feststellbar.

Reg.: *Bianchi, Documenta (AKÖGQ 21, 1859), S. 203 Nr. 94. — Bianchi, Indice (1877), S. 8 Nr. 93. — Kos, Gradivo V (1928), S. 238 Nr. 476. — Wiesflecker, Reg. Görz 1 (1949), S. 115 Nr. 427. — Pillon, Schede (2001), S. 102 Nr. 98.*

Lit.: *Paschini, Bertoldo (MSF 15, 1919), S. 47–48.*

Kos, Gradivo V, S. 238, verweist auf ein Original im fürstbischoflichen Archiv Ravenna und einen Druck bei „Rosa v Atti e memorie della Societa Istriana, IV, 1888“. Dort jedoch nicht vorhanden, vgl. Cesare de Rosa, Pergamene dell’archivio arcivescovile di Ravenna riguardanti la città di Pola, in: Atti e memorie della società Istriana di archeologia e storia patria 4 (1888), S. 3–11, 253–264.

Paschini, Bertoldo (MSF 15) S. 47, gibt den als Darlehen gewährten Betrag mit „6360 lire“ an. In der Originalurkunde, auf die er sich beruft, ist dies heute nicht mehr zu lesen, sondern nur CCC LX. Auch Bianchi, Documenta (AKÖGQ 21), S. 203, führt – aufgrund einer Überlieferung in der Sammlung Frangipane – die Summe von 6360 Lire an.

Aufgeheftetes Siegel Patriarch Bertholds.

Ediert nach A, mit C (nur – soweit vorhanden – für verlorene bzw. unleserliche Stellen in A).

In nomine domini, amen. Anno domini millesimo CC XXVIII, nona die intrante mense iunio, inductione I, presentibus Meinhardo comite seniori, Wezelone plebano, magistro Vlrico, Leonardo Muselino, Leonardo de Faviaco canonic(is) Aquil(egensibus), Wlckero de Dornberc, Teruisio de Corbel. de Teruisio, Vitto filio [.....]a) de Teruis(io), Ordelaffo sartori de Teruisio et aliorum. Dominus B[er]t[ol]d[us dei gratia]^{b)} sancte Aquil(egensis) ecclesie patriarcha cum obligatione suorum b[onorum]is^{c)} patriarchatus et suo nomine ren. omni p[.....]a) legum et constitutionum domini [.]d) facte vel^{e)} [.....]a) se tueri poss[et]^{f)} wadiavit atque pro[misit fideliter dare]b) CCC LX lib. V[er. .]^{b)} parvorum Andrea de Vitaliano [.....]a) a proximo festo bea[ti] Petri proximo venturo ad unum annum apud T(er)uisium et si in eodem termino non solvitur quod teneatur^{g)} ei dare pro quolibet mense C lib. nomine donationis vel pene quos denarios ab eo mutuo accepit de quibus se clamabat bene solutum et except(ionis) non numerate pecunie et spem future numerationis pacto renunciavit, quos denarios confessus est se pro utilitate ecclesie Aquil(egensis) et pro redemptione possessionum quas dominus Reinbertus de Mureke habebat in pignore recepisse et ei dedit et ibi in presenti idem dominus R(einbertus) easdem possessiones et tenutam in manibus domini patriarche refutavit, pro qua pecunia principales fid(ei)ssores et debitores se constituerunt dominus Conradus Aquilegensis ecclesie decanus, dominus Otto prepositus sancti Vlrici, Rodulfus de Zvfriano, Otto Bergongna, Conradus Segrarius vicedominus, Iohannes et Hermannus fratres de Portis, Cono de Osopio, Bertoldus de Tricano, Galucius de Ciuitate, qui omnes cum obligatione suorum bonorum in parte et in totum teneatur^{h)} in solidum, ren(untiantes) fori privilegio et omni iuri quo se tueri possent, tali pacto inter eos habito, quod non possint ostendere solutionem pactum concordium, finem et remissioram nec aliquid aliud quod noc[. .]i) creditum vel prosit^{f)} debitori donec hoc instrumentum in se habuerit [vel]^{f)} per cartam factam per manum notarii civitatis Teruisii bone fame cum VII testibus liberis ipsius civitatis ad hoc rogatis. Que omnia supradicta iuravit dominus Iohannes de Portis super animam domini patriarche ipso presente dando sibi verbum ita attendere et observare ut superius legitur et ad dictum terminum vel ad ultimum sibi datum a creditore vel a certo suo nuncio. Et ut huic instrumento maior fides adhibeatur sigilli nostri munimine iussimus insigniri.